16. Mai incolo cá Santulu Scaunu Apostolicu si Pontificele Romanu tiene Primatulu in tota lumea, si cá insusi Pontificele Romanu este urmatoriulu fericitului Petru Corifeului Apostoliloru, si adeveratulu Vicariu alui Christosu, si Capu a tota Biseric'a, si Parintele si Invetiatoriulu toturoru Crestiniloru; si cá densului in person'a fericitului Petru i s'a datu dela Domnulu Nostru Isusu Christosu deplina potere de a pasce, conduce si guberná Biseric'a universalá, dupa cum se afla, — precum dnce acel'asi Sinodu Florentinu, — si in actele Sinodeloru ecumenice, si in santele canone.

17. Afara de ace'a, cá cele legale ale Testamentului vechiu, seau ceremoniele legeri lui Moise, sacrele, sacrificiele si sacramentele dupa venirea Domnului Nostru Isusu Christosu au incetatu, si dupace s'a vestitu Evangeli'a, nu se mai potu observá fara de pecatu. Cá osebirea aceleiasi Legi vechie intre mancarile cele curate si cele necurate inca se tiene de cele ceremoniale, cari, resarindu Evangeli'a, au trecut.

18. Cá oprirea ace'a a Apostoliloru dela cele siertfite idoliloru, si dela sânge si dela sugrumatu, inca s'a cuvenitu tempului aceleia, cá se se redice materi'a neintielegerei dintre Judei si Pagâni, si incetându caus'a acelei opriri Apostolice, a nctatu si efectulu.

et omissis eorum animas poenis purgatoriis post mortem purgari, et ut a poenis huiusmodi releventur, prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas, et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum Ecclesiae instituta: illorumque animas, qui post Baptisma susceptum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam quae post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus vel eisdem exutae sunt purgatae, in coelum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum Trinum et Unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate, alium alio perfectius: illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas.

16. Item, Sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum orbem tenere Primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum Patrem ac Doctorem existere: et ipsi in Beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam (ut eadem Florentina Synodus asserit) in gestis oecumenicorum Conciliorum, et in sacris canonibus continetur.

17. Item, legalia veteris Testamenti, seu Mosaicae legis caeremonias, sacra, sacrificia, et sacramenta, Domino Nostro Iesu Christo adveniente, cessasse; et post promulgatum Evangelium, sine peccato observari non posse. Eiusdem etiam Legis Veteris ciborum mundorum et immundorum differentiam ad caeremonialia pertinere, quae surgente Evangelio transierunt.

18. Illam etiam Apostolorum prohibitionem ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, illi tempori congruisse, ut inter Iudaeos et Gentiles dissensionis materia tolleretur, cuius Apostolicae prohibitionis causa cessante, etiam cessavit effectus.

19. Asemenea venerazu si primescu Sinodulu Tridentinu, si marturisescu cele, ce s'au definitu si dechiaratu in acel'a, si mai cu séma: că in Liturgia se aduce lui Domnedieu sacrificiu adeveratu, propriu si propitiatoriu pentru cei vii si pentru cei repausati; si că in Preasantulu Sacramentu alu Eucharistiei (conformu credintiei, carea totu de a un'a a fostu in Biserica lui Domnedieu) se cuprinde adeveratu, in realitate si substantialmente trupulu si sangele, impreuna cu sufletulu si divinitatea Domnului Nostru Isusu Christosu, si prin urmare Christosu intregu; si că se stramuta tota substanti'a paniei in trupu, si tota substanti'a vinului in sange, carea stramutare Biserica catolica forte bine o numesce prefacere (transubstantiatione), si că sub fiasce-care specie si sub singuraticele particelle ale ori-carei specie, dupa facut'a separare, se cuprinde Christosu intregu.

20. Mai incolo, că siepte sunt Sacramintele legeri celei noue de Domnulu nostru Isusu Christosu infientiate spre mantuirea genului omenescu, cu tote că nu tote sunt de lipsa toturoru, anume: Botezulu, Confirmatiunea, Eucharistia, Penitenti'a, Ungerea de pre urma, Chirotoni'a si Casatori'a, si că acele conferescu daru; si că dintre aceste Botezulu, Confirmatiunea si Chirotoni'a nu se potu repeti.

21. Asemenea că Botezulu e necesariu spre mantuire, si dreptu ace'a deca e aproape pericolulu de morte, trebuie conferitu indata fara nice una amenare, si că conferindu-se de ori si cine, si ori si candu sub recerut'a materia, forma si intentione, este validu.

22. Mai incolo că legatur'a Sacramentului Casatoriei este indisolubila si cu tote că pentru adulteriu, heresu seau alte cause se pote intempla intre conjugi despartire dela patu si conlocuire, totusi nu li este iertatu a contrage alta casatoria.

23. Apoi că traditiunile Apostolice si Ecclesiastice sunt de a se primi si venera.

24. Că Christosu a lasatu in Biserica si puterea indulgentieloru, si că intrebuintiarea acelor'a este forte salutaria poporului crestinu.